
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024021400056

56

Nº 30, quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024

Processo: 23065.047219/2023-18. Contrato nº 37/2024-CNOR/DAP. Contratante:

Universidade Federal de Alagoas. Contratado (a): CAROLINA BARBOSA LIMA E SANTOS. Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE - EDITAL 35/2023 - PROGRAMA LINGUÍSTICA E

LITERATURA - FALE - 40H - ADJUNTO A - 1° CLASSIFICADO/A AMPLA CONCORRÊNCIA . Vigência

Inicial: 02/02/2024 a 01/02/2025. Data de assinatura do contrato: 02/02/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EDITAL Nº 2, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande - UFCG, Campus de Cuité no uso de suas atribuições, e de acordo com o Processo
nº 23096.006333/2024-10, resolve prorrogar por 1 (um) ano a validade do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para área de conhecimento
o Enfermagem Geral: Enfermagem em cuidados de terapia intensiva, Saúde do Adulto I, do
homem e do trabalhador, objeto do Edital Nº 1, de 2 de março de 2023, publicado no
D.O.U de 9 de março de 2023, seção 3, página 44 (4183874), com resultado homologado
através do Edital nº 5, de 9 de maio de 2023, publicado no D.O.U. de 15/05/2023, seção
3, página 40 (4183879).

JOSÉ JUSTINO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 10/2024/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a 3S Contabilidade LTDA,
CNPJ: 53.337.264/0001- 00, Processo: 23507.000417/2024-52. Objeto: Estabelecer as condições
para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de
graduação da UFCA. Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura:
06 de fevereiro de 2024. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação
e Relações Institucionais da UFCA e Mauricio Braz da Silva, Contador da 3S Contabilidade LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 11/2024/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Associação PROCEM
Projeto Cultural Edite Mariano, CNPJ: 34.568.050/0001-91, Processo: 23507.000416/2024-16.
Objeto: Estabelecer as condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 04 (quatro) anos a partir
da data de assinatura. Data de assinatura: 06 de fevereiro de 2024. Signatários: Ricardo Luiz
Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Tereza
Neusa de Oliveira, Presidente da Associação PROCEM Projeto Cultural Edite Mariano.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 09/2024/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Tempus Contabilidade
e Consultoria LTDA, CNPJ:17.285.706/0001-40, Processo: 23507.000354/2024-34. Objeto:
Estabelecer as condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 04 (quatro) anos a
partir da data de assinatura. Data de assinatura: 05 de fevereiro de 2024. Signatários:
Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da
UFCA e Givanildo Almeida Pinto, Contador da Tempus Contabilidade e Consultoria LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 2 ao Contrato nº 06/2022 de Participação no Programa de
Desenvolvimento de Startups e Incubação do Parque Tecnológico da UFC, por meio do qual se
pretende prorrogar o prazo por mais 12 meses de 07/02/2024 até 07/02/2025. CO N T R AT A D O :
FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS - ASTEF CNPJ:
08.918.421/0001-08 DATA DA ASSINATURA:06/02/2024. PROCESSO 23067.001511/2024-55.
SIGNATÁRIOS: CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA, Reitor da UFC, pela FUNDAÇÃO ASTEF:
Tomaz Nunes Cavalcante Neto, Presidente. Fortaleza, 9 de fevereiro de 2024. JOÃO
GUILHERME NOGUEIRA MATIAS - Pró-Reitor de Planejamento e Administração da U FC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2023

Processo nº 23067.053672/2023-43. Processo: 23067.053672/2023-43 - Contrato Prestação
de Serviços - Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de
Contabilidade/FEAAC - Partes: Universidade Federal do Ceará e Ana Larissa Alencar Santana
- Vigência: 23.11.2023 a 25.12.2023 - Valor Mensal: R$ 4.692,37 (quatro mil seiscentos e
noventa e dois reais e trinta e sete centavos), valor correspondente à remuneração
(Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior,
Classe A, Nível I, com Mestrado - Carga Horária: 40h semanais - Signatários: Marilene
Feitosa Soares (contratante) e Ana Larissa Alencar Santana (contratado(a)).Fortaleza, 23 de
novembro de 2023. Marilene Feitosa Soares- Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 22, DE 9 DE JANEIRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado

para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 275/2023-Progep, publicado no DOU de 15 de dezembro de 2023, seção 3, página 87.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

Departamento: Matemática

Área/Subárea ou Disciplinas: Matemática

Processo de seleção de docente n°: 23068.067368/2023-73

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Daniel Ferreira Machado 134,30

. 2º Rodrigo Martins de Siqueira Barbosa 124,50

. 3º Thales de Oliveira Gonçalves 119,10

. 4º Willerson Costa Bernardino 111,90

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 23, DE 9 DE JANEIRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado

para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 278/2023-Progep, publicado no DOU de 15 de dezembro de 2023, seção 3, página 88.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

Departamento: Línguas e Letras

Área/Subárea ou Disciplinas: Letras/Outras Literaturas Vernáculas e/ou Literatura Brasileira e/ou Literatura Comparada

Processo de seleção de docente n°: 23068.067396/2023-91

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Arnon Tragino 181,80

. 2º Evandro Ramos de Sant'Anna Junior 160,70

JOSIANA BINDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-02-14T00:05:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




